ان مستقل تالیفات کے علاوہ مختلف علماء مثلاً ابن تیمیہ نے الفرقان بین الحق والباطل ۶۵ میں، ابن خلدون نے ”مقدمہ“ ۶۶ میں، حافظ محمد بن ابراہیم الوزیر نے السروض الباسم ۶۷ میں، سخاوی نے الاعلان بالتوہیح ۶۸ میں اور عبد الوہاب شعرانی نے المیزان

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۲۷۷ محرم الحرام ۱۴۲۵ھ ☆ مارچ ۲۰۰۴ء
الکبریٰ میں ۶۹ صفحہ آپ کا دفاع کرتے ہوئے مختلف الزامات کی تردید کی ہے۔

(د) امام صاحب کے متعلق نقل کردہ مشہور اعتراضات اور ان کا تجزیہ

امام صاحب کے دفاع میں لکھی جا۔ نے والی کتابوں میں زیادہ تر اہل مطاعن و اعتراضات کا جواب دیا گیا ہے جو حدیث میں آپ کے کم رتبہ ہونے، قیاس اور رائے کو حدیث پر ترجیح دینے اور آپ کے فقہی اجتہادات کے کمزور و بے بنیاد ہونے سے متعلق ہیں۔

ان کی تعداد اکیس کے قریب ہے، ان میں ابو نعیم اصفہانی، ابن عساکر، ابن مندہ اور حافظ ابن عدی جیسے محدثین شامل ہیں۔ محدث خوارزمی نے جامع المسانید للامام الاعظم کے نام سے پندرہ مسانید کو جمع کر دیا ہے۔

● امام صاحب مجتہد مطلق تھے اور اجتہاد علم حدیث میں مکمل بصیرت اور مہارت کے بغیر ممکن نہیں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۰﴾ محرم الحرام ۱۴۲۵ھ ☆ مارچ ۲۰۰۴ء
جیسا کہ حافظ یوسف صاحبی لکھتے ہیں: ولو لا کثرة اعتناہ بالحدیث ماتہیا لہ استنباط
مسائل الفقہ ۸۳ (اگر وہ حدیث کا بکثرت اہتمام نہ کرتے تو فقہ کے مسائل میں استنباط کا ملکہ
انہیں کیسے حاصل ہو سکتا تھا)۔

امام صاحب کی مرویات اور قلت روایت کا تجزیہ

انہوں
نے تذکرۃ الحفاظ میں امام صاحب کو حفاظ حدیث میں شمار کیا ہے اور "الامام الاعظم فقیہ
العراق" کے القاب سے یاد کیا ہے^{۱۰۵}، نیز مناقب الامام ابی حنیفہ و صاحبہ ابی

حضرت امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ محرم الحرام ۱۴۲۵ھ ☆ مارچ ۲۰۰۴ء
یوسف و محمد بن الحسن میں آپ کی مدح و توصیف کی ہے۔ محققین کی رائے کے مطابق
میزان کے قدیم نسخوں میں یہ عبارت موجود نہیں ۱۰۶، اس کا اضافہ بعد میں متعصبین نے کیا ہے۔

۳۔ قلت عربیت

امام ابوحنیفہ کی لغت میں مہارت اور عربیت کا بڑے بڑے لوگوں نے اعتراف کیا ہے۔